

Số: *07* / KH-UBND

Cửa Lò, ngày *16* tháng *01* năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức trồng cây Xuân Canh Tý năm 2020

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 31/12/2019 của UBND Tỉnh Nghệ An về việc tổ chức Tết trồng cây Xuân Canh Tý năm 2020. Tiếp tục thực hiện lời dạy của Bác Hồ "Mùa Xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng Xuân",

UBND thị xã Cửa Lò xây dựng Kế hoạch, tổ chức phát động chiến dịch trồng cây Xuân Canh Tý năm 2020 như sau:

I. PHỐI HỢP UBND TỈNH TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG TRỒNG CÂY " ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ" XUÂN CANH TÝ NĂM 2020.

1. Mục đích: Phát động toàn dân ra quân trồng cây tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp trên địa bàn thị xã.

2. Quy mô: Cấp Tỉnh

3. Địa điểm tổ chức lễ phát động:

- Địa điểm: Giao đường Bình Minh và đường 72m Đại lộ Vinh – Cửa Lò

- Số lượng và loại cây: 60 cây, loại cây Giáng Hương 14 cây, Hoàng Yến 06, Sấu 40 do UBND Tỉnh cấp phù hợp với quy hoạch.

4. Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 30/ 01/2020 (tức ngày 06 Tết âm lịch)

5. Thành phần:

- Cấp tỉnh: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh; Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh (Do UBND tỉnh mời).

- Cấp thị: Cán bộ công chức các cơ quan Thị ủy, HĐND - UBND Thị xã, Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể Thị xã, Công an thị xã, Thị đội, Trạm khuyến nông, Công ty cổ phần Môi trường đô thị và Dịch vụ du lịch Cửa Lò, Ban quản lý đô thị, Ban quản lý các dự án xây dựng Thị xã, Đội Quản lý trật tự đô thị, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông Thị xã, Hội người cao tuổi.

- Cấp phường: Bí thư đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch MTTQ phường; Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các đoàn thể. (Mỗi phường ít nhất 20 người)

- Giáo viên và học sinh trường THPT Cửa Lò 2 (500 người).

II. KẾ HOẠCH TRỒNG CÂY XANH ĐƯỜNG PHỐ, CƠ QUAN, KHÁCH SẠN, NHÀ NGHỈ.

1. Đối với các Khách sạn, nhà nghỉ, cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn:

Rà soát trồng thay thế cây đã chết hoặc kém phát triển và trồng thêm cây xanh trong khu vực khách sạn, cơ quan, đơn vị mình.

2. Đối với các đơn vị nhận chăm sóc cây xanh thăm cỏ:

Giao cho Ban Quản lý đô thị rà soát, chỉ đạo các đơn vị chăm sóc cây xanh trồng thay thế các cây đã chết hoặc không phát triển để đảm bảo đúng quy hoạch và mỹ quan đô thị.

III. KẾ HOẠCH TRỒNG CÂY TẠI CÁC PHƯỜNG

1. Giao chỉ tiêu các phường năm 2020

- Phường Nghi Thu, Nghi Hương, Nghi Hòa, Nghi Hải: mỗi phường 50 cây.
- Phường Nghi Tân, Thu Thủy, Nghi Thủy: 30 cây

2. Loại cây: Các loại cây bóng mát, cây đường phố Xoài, Bàng Đài Loan, Bàng lẵng, Lộc vừng, Sao đen và một số cây khác phù hợp cảnh quan từng phường. Sử dụng cây giống tốt, đảm bảo cảnh quan từng vùng, cây được lấy từ các vườn ươm, đảm bảo tiêu chuẩn về chiều cao từ 2m trở lên, đảm bảo trồng cây nào sống và phát triển tốt cây đó.

3. Địa điểm trồng

Các phường khảo sát, lựa chọn địa điểm phù hợp để tổ chức trồng, trong đó ưu tiên trồng tại các cơ quan, Trường học, Trạm Y tế, Nhà văn hóa, sân vận động, các tuyến đường chính, khu vực nhà hàng, khách sạn, các ki ốt dọc bãi biển, khu vui chơi giải trí.

Lưu ý: đối với các đường quy hoạch cây xanh chủng loại cây xanh phải phù hợp với quy hoạch đã được UBND thị xã phê duyệt.

4. Tổ chức thực hiện

- Cùng với Thị xã, UBND các phường đồng thời tổ chức phát động trồng cây tại phường gắn với việc xây dựng phường văn minh đô thị. UBND phường xây dựng phương án cụ thể để tổ chức trồng. Sau khi trồng xong báo cáo kết quả về UBND Thị xã (qua phòng Kinh tế) **trước ngày 03/02/2020** (10/1 âm lịch) để tổng hợp báo cáo UBND Tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Thường trực Thị ủy theo quy định.

- Quản lý tốt công tác chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng, sau 01 tháng trồng nếu có cây chết thì tiến hành trồng thay thế ngay.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trung tâm Văn hóa TT và truyền thông lập dự trù kinh phí tổ chức lễ phát động của Tỉnh năm 2020 gửi UBND Thị xã xem xét trình Sở Tài chính, UBND tỉnh phê duyệt.

- UBND các phường cân đối ngân sách và huy động nội lực triển khai thực hiện tại phường.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN.

Bắt đầu từ ngày 26 tháng 01 năm 2020 (mùng 2 tết) đến ngày 03 tháng 02 năm 2020. Sau thời gian này, UBND Thị xã sẽ cử đoàn đi kiểm tra thực tế kết quả trồng

cây đầu xuân Canh Tý 2020, qua đó đánh giá, nhận xét và tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND-UBND Thị xã:

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời các thành phần do tỉnh mời tham gia lễ phát động.

- Tham mưu UBND thị xã mời các thành phần tham dự do thị xã mời. Phối hợp tiếp đón đại biểu, tham mưu UBND thị xã huy động 10 nữ cán bộ nhân viên cơ quan UBND, Văn phòng đất, Trung tâm phát triển quỹ đất tham gia đón tiếp đại biểu.

- Chuẩn bị nội dung lời hướng ứng phát động Tết trồng cây Xuân Canh Tý năm 2020 cho Chủ tịch UBND Thị xã đọc tại buổi lễ (phần thị xã hướng ứng tại buổi lễ phát động).

- Phối hợp Chỉ đạo tổ chức buổi lễ theo đúng nghi thức quy định. Phối hợp với Trung tâm văn hóa trong việc ổn định tổ chức, dẫn chương trình.

- Kiểm tra các đơn vị liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công tham gia lễ phát động.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra việc bố trí các khối cơ quan tham gia lễ phát động.

2. Phòng Văn hoá - thông tin:

- Tham mưu kế hoạch tuyên truyền về lễ phát động Tết trồng cây trên các phương tiện thông tin đại chúng, treo các băng rôn, các biểu ngữ tuyên truyền trên địa bàn Thị xã để nhân dân biết và tham gia.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra công tác tuyên truyền trực quan, công tác chuẩn bị của Trung tâm Văn hóa và truyền thông.

3. Phòng Kinh tế:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thị xã để khâu nối với UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT để hoàn thiện kế hoạch của tỉnh.

- Kiểm tra đôn đốc các đơn vị tham gia lễ phát động tết trồng cây theo đúng nội dung được bố trí, kiểm tra công tác chuẩn bị của các đơn vị.

- Giám sát chỉ đạo chất lượng cây trồng và chăm sóc cây trong lễ phát động và trên địa bàn các phường, các đơn vị.

- Phối hợp phòng Quản lý đô thị kiểm tra kết quả trồng cây. Tổng hợp và báo cáo kết quả của chiến dịch trồng cây đầu xuân Canh Tý trên địa bàn toàn Thị xã theo kế hoạch.

4. Phòng Quản lý Đô thị:

- Tham mưu vị trí đặt sân khấu, rạp tổ chức lễ phát động.

- Chủ trì định vị các vị trí đào hố trồng cây theo quy hoạch được duyệt và giám sát việc thực hiện đào hố theo các vị trí đã được định vị.

- Phối hợp với Công an thị xã bố trí nơi đậu xe cho các đại biểu tham dự tại buổi lễ phát động.

5. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông Thị xã:

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban Thị xã, UBND phường Nghi Hương để chuẩn bị lễ đài sân khấu, maket, phong nền theo thiết kế. Chuẩn bị loa đài, bàn ghế máy phát điện dự phòng, bảng phân chia khu vực cho các đại biểu theo thành phần.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Ban quản lý đô thị để hướng dẫn đại biểu tập trung tại lễ phát động gồm:

+ Cấp tỉnh: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh; Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh

+ Cấp thị xã: Khối hành chính sự nghiệp, Khối Quân sự - Công an, Khối Dân, Khối Học sinh, Khối Doanh nghiệp, Khối các Phường,...) và maket chỉ dẫn khu vực cắm vào vị trí trồng cây cho các Đại biểu trồng.

- Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng khoảng 20-30 phút. Bố trí hệ thống loa máy, hát Quốc ca đúng nghi thức.

- In và treo băng rôn, khẩu hiệu có các nội dung như: Mùa Xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân; Vì lợi ích 10 năm trồng cây, vì lợi ích 100 năm trồng người; Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về tham dự lễ phát động trồng cây Xuân Canh Tý năm 2020...

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về phát động tết trồng cây của UBND Thị xã, UBND các phường, các cơ quan, đơn vị trên các phương tiện thông tin đại chúng,

- Tuyên truyền, nêu gương những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt trong dịp Tết trồng cây và bảo vệ cảnh quan môi trường trên địa bàn.

- Lập dự trù kinh phí gửi UBND thị xã xem xét trình UBND tỉnh phê duyệt.

6. Ban quản lý đô thị Thị xã:

- Kiểm tra hệ thống điện chiếu sáng phục vụ cho buổi lễ đảm bảo chất lượng theo yêu cầu của Ban tổ chức lễ phát động Tết trồng cây để trồng. Phối hợp Trung tâm VHHT đấu nối điện tại khu vực sân khấu.

- Tham gia hướng dẫn và trồng cây cùng các Đại biểu.

7. Phòng Tài nguyên Môi trường, Công ty cổ phần Môi trường Đô thị và DVDL Cửa Lò:

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác vệ sinh môi trường của các phường trên các tuyến đường đến địa điểm tổ chức lễ phát động.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan dọn vệ sinh khu vực tổ chức lễ phát động.

- Tham gia hướng dẫn và trồng cây cùng với các đại biểu.

8. Công an thị xã:

- Huy động lực lượng bảo vệ đảm bảo ANTT và phân luồng đảm bảo ATGT.

- Phối hợp phòng Quản lý đô thị trong việc bố trí khu vực đỗ xe cho đại biểu.

9. Ban chỉ huy quân sự thị xã:

- Phối hợp giữ vững ANTT.

- Phối hợp với Văn phòng phụ trách phân nghi lễ chào cờ, quốc ca tại buổi lễ

10. Trường THPT Cửa Lò 2: huy động tất cả học sinh của trường mặc đồng phục, mang theo cờ tổ quốc (Mỗi lớp 15 cờ tổ quốc) tham dự tại buổi lễ phát động.

11. Trung tâm y tế thị xã: Chuẩn bị tốt vật tư, nhân lực (Bác sỹ, thuốc men...) phục vụ tại lễ phát động.

12. UBND các phường:

- Mỗi phường huy động 20 người và mang theo 15 cờ tổ quốc tham gia lễ phát động. Riêng 3 phường Nghi Hương, Nghi Hòa và Nghi Hải tổ chức dọn vệ sinh môi trường các tuyến đường dẫn đến địa điểm tổ chức buổi lễ phát động

- UBND phường phải tổ chức phát động trồng cây trên địa bàn phường mình quản lý và lập kế hoạch trồng cây cụ thể tại các nhà văn hóa, các trường học và các tuyến đường nội khối gắn với việc xây dựng phường văn minh đô thị.

- Kế hoạch trồng cây của các phường hoàn thiện trước ngày 15/01/2020 và gửi về UBND thị xã Cửa Lò (trực tiếp qua phòng Kinh tế). UBND Thị xã sẽ tổ chức kiểm tra kết quả trồng cây tại các phường và các đơn vị từ ngày 03/02/2020.

Trên đây là kế hoạch trồng cây xuân Canh Tý năm 2020, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các phường bám sát Kế hoạch để triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt chỉ tiêu đề ra.!

Đinh

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Nghệ An (b/c);
- Sở Nông nghiệp & PTNT Nghệ An (b/c);
- TT thị uỷ; TT HĐND thị xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các phường (t/h);
- Lưu: VT, KT. *M*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đoãn Tiến Dũng